ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 24.06.2010                           № 41
                 г. Грязовец

О дополнительных мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления, освещения отдельным категориям граждан, проживающим и работающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)
В целях реализации прав на меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим и работающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), которым ранее эти меры предоставлялись в соответствии с постановлением Земского Собрания района от 23.06.2005 № 84 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)», а также для обеспечения единообразия в предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления, освещения специалистам областных государственных и муниципальных учреждений бюджетных областей
Земское Собрание РЕШИЛО:

1. Установить на 2010 год дополнительные меры социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления, освещения отдельным категориям граждан, работающим в муниципальных учреждениях района и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) в форме денежной компенсации.

2. Утвердить Положение о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления, освещения отдельным категориям граждан, работающим в муниципальных учреждениях района и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) (приложение 1).
3. Определить уполномоченным органом по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления, освещения отдельным категориям граждан, работающим в муниципальных учреждениях района и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) – Управление социальной защиты населения Грязовецкого муниципального района Вологодской области.

4. Управлению финансов Грязовецкого муниципального района (Кузнецова Н.А.) предусмотреть в бюджете района средства на финансирование ежемесячной денежной компенсации.

5. Администрации Грязовецкого муниципального района (Казунин А.В.) разработать порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления, освещения отдельным категориям граждан, работающим в муниципальных учреждениях района и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа).

6. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.05.2010 года.
7. С 01.05.2010 года признать утратившими силу следующие постановления Земского Собрания района

- от 23.06.2005 № 84 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)»;

- от 02.03.2006 № 35 «О внесении изменений в постановление Земского Собрания района от 23.06.2005 N 84».

Глава Грязовецкого муниципального района -

председатель Земского Собрания
М.А. Лупандин

Приложение 1 к решению Земского Собрания района «О дополнительных мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления, освещения отдельным категориям граждан, проживающим и работающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)»
ПОЛОЖЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ,
ОТОПЛЕНИЯ, ОСВЕЩЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН,
ПРОЖИВАЮЩИМ И РАБОТАЮЩИМ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ,
РАБОЧИХ ПОСЕЛКАХ (ПОСЕЛКАХ ГОРОДСКОГО ТИПА)

1. Дополнительные меры социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления, освещения устанавливаются следующим категориям граждан, проживающим и работающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) Грязовецкого муниципального района Вологодской области:

- медицинским работникам муниципальных учреждений здравоохранения, медицинским работникам, работающим в муниципальных образовательных учреждениях и муниципальных учреждениях социального обслуживания населения.

- специалистам в области культуры и искусства, работающим в муниципальных учреждениях образования, социального обслуживания населения.

- социальным работникам, специалистам, педагогическим работникам муниципальных учреждений социального обслуживания населения;

- специалистам в области культуры и искусства, работающим в учреждениях культуры и искусства, при условии, что учредителем данного учреждения является администрация Грязовецкого муниципального района;

- пенсионерам из числа лиц, указанных в абзацах 2 - 5 пункта 1 настоящего Положения дополнительные меры социальной поддержки назначаются при наличии общего стажа работы в муниципальных учреждениях, расположенных в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), учредителем которых является администрация Грязовецкого муниципального района, составляет не менее десяти лет, а также при условии, что на момент выхода на пенсию (после 1 января 2005 года) они имели право на ежемесячную денежную выплату, установленную действующим законодательством;

- пенсионерам, а также членам семей умерших пенсионеров из числа лиц, указанных в абзацах 2 - 5 пункта 1 настоящего Положения, при условии предоставления им льгот по оплате жилья и коммунальных услуг по состоянию на 31 декабря 2004 года.

2. Лица, указанные в п. 1 настоящего Положения имеют право на ежемесячную денежную компенсацию расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения в размере 100 процентов платы за занимаемую общую площадь жилого помещения (в коммунальных квартирах - занимаемую жилую площадь и часть (долю) в общей площади помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в данной коммунальной квартире, определяемую в соответствии с жилищным законодательством) и 100 процентов платы за отопление и освещение.

Лица, указанные в п. 1 настоящего Положения, проживающие в домах, не имеющие центрального отопления и электроотопления, имеют право на получение ежегодной денежной компенсации на приобретение твердого топлива в размере 4000 рублей.

Право на меры социальной поддержки, указанные в абзацах 1 и 2 настоящего пункта, сохраняется за пенсионерами при переезде их на новое место жительства в сельскую местность, рабочий поселок (поселок городского типа) на территории района.

3. Лицам, указанным в п. 1 настоящего Положения и одновременно имеющим право на получение мер социальной поддержки в соответствии с Законом Вологодской области от 01.06.2005 № 1285-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан», предоставляется ежемесячная денежная компенсация расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения.

Размер указанной в абзаце 1 настоящего пункта компенсации определяется как разность между расходами гражданина на оплату жилого помещения, отопления, освещения и суммой ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату указанных услуг, предоставляемой в соответствии с областным законодательством.

Лицам, указанным в абзаце 1 настоящего пункта, проживающим в домах, не имеющих центрального отопления и электроотопления, выплачивается ежегодная денежная компенсация на приобретение твердого топлива в размере 2000 рублей.

4. Лицам, указанным в п. 1 настоящего Положения и одновременно относящимся к категории граждан, имеющим право на меры социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", федеральными законами от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне", пунктом 8 статьи 154 Федерального закона от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года N 2123-1 "О распространении действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений особого риска", предоставляется ежемесячная денежная компенсация расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения.

Размер указанной в абзаце 1 настоящего пункта компенсации определяется как разность между расходами гражданина на оплату жилого помещения, отопления, освещения и суммой ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату указанных услуг, предоставляемой в соответствии с федеральными нормативными правовыми актами, указанными в части 1 настоящего пункта.

Лицам, указанным в абзаце 1 настоящего пункта, проживающим в домах, не имеющим центрального отопления и электроотопления, выплачивается ежегодная денежная компенсация на приобретение твердого топлива в размере 2000 рублей.